
Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Nr. 586/21.04.2022 

DISPOZITTE 

Referitoare la: Convocare Consiliu Local 

in temeiul prevederilor art. 133 alin.(1), art. 134 - 136, art. 155 alin. (1), lit. b) coroborat 
cu alin.(3) lit. b), art.196 alin. (1) lit. b) şi art.197 din OUG nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

Con 

Primarul Municipiului Slatina 
DISPUNE: 

Art. 1. Se convoacă membrii Consiliului Local al municipiului Slatina 1n şedinţa ordinară din 
data de 28.04.2022 orele 16.30, cu participarea fizică, care se va desfăşura la Casa Căsătoriilor 
de pe Dealul Grădişte, având ordinea de zi menţionată 1n proiectul ordinii de zi, anexă la prezenta 
dispoziţie. 
Art. 2. Materialele Inscrise 1n proiectul ordinii de zi sunt transmise membrilor Consiliului Local al 
municipiului Slatina pe adresa de e-mail, conform prevederilor art.134. alin.(2), fiind invitaţi, 

totodată, să formuleze şi să depună amendamente asupra proiectelor de hotărâri supuse aprobării. 

Art. 3. Prezenta dispoziţie se comunică la: 
- Instituţia Prefectului - judeţul Olt; 
- Primarul Municipiului Slatina; 
- Compartimentului APL, Acte Administrative, Arhivă. 

0 
Contrasemnea 

Secretar general al mun piului Slatina, 
Mihai Io i11i ITA 



Primăria municipiului Slatina 
Strada M. Kogălniceanu nr. 1, Slatina, Olt, 230080 

telefon 0249/439377; 439233 fax: 0249/439336 
e-mail: office primariaslatina.ro site: www.primariaslatina.ro 

Anexă la Dispoziţia Primarului nr. 586/21.04.2022 

Proiectul ordinii de zi a şedinţei ordinare din data de 28.04.2022 

Ordinea de zi: 
1. Desemnare presedinte de sedinţă 
2. Proiect de hotărăre referitor la: Inchirierea prin licitaţie publică a obiectivului 

spaţiu destinat comerţului — alimentaţie publică din incinta Clubului Nautic si de 
Agrement „Plaja Olt" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi comisiei de specialitate nr.3 din cadrul 
consiliului local al municipiului Slatina. 

3. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Plan urbanistic zonal referitor la „Initiere 
PUZ pentru construire Locuinta P+1E", 1n municipiul Slatina, str. Cuza Voda, nr.34C 
- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.2 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

4. Proiect de hotărăre referitor la: prelungirea contractelor de inchiriere pentru 
chiriaşii din cadrul imobilului - bloc de locuinţe 19D, situat 1n municipiul Slatina, str. 
Ecaterina Teodoroiu, nr. 19 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis 
spre avizare comisiei de specialitate nr.3 şi comisiei de specialitate nr.5 din cadrul 
consiliului local al municipiului Slatina. 

5. Proiect de hotărăre referitor la: prelungirea contractelor de Inchiriere pentru chiriaşii 
din cadrul imobilului - bloc de locuinţe V5, situat 1n municipiul Slatina, b-dul. A.I. 
Cuza, nr. 19 - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.3 şi comisiei de specialitate nr.5 din cadrul consiliului local 
al municipiului Slatina. 

6. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Documentatii de avizare a lucrărilor de 
interventii şi Indicatori Tehnico — Economici pentru 6 obiective de investitii privind 
reabilitare/modernizare carosabil si trotuare in municipiul Slatina, jud. Olt - iniţiator 

primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate 
nr.1, nr.2 şi comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al municipiului 
Slatina. 

7. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Documentatie de avizare a lucrărilor de 
intervenţii şi Indicatori Tehnico — Economici pentru obiectivul „Reabilitare Centrul 
Vechi" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.2 şi comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al 
municipiului Slatina. 

8. Proiect de hotărăre referitor la: aprobare Studiu de fezabilitate şi Indicatori 
Tehnico — Economici pentru obiectivul „Construire drum de legătura intre str. Milcov 
si str. Poenii" - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.2 şi comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 
local al municipiului Slatina. 



9. Proiect de hotărâre referitor la: transmiterea spre exploatare a bunurilor ce aparţin 
U.A.T. - Slatina către operatorul intern de transport S.C. LOCTRANS S.A. 1n vederea 
Indeplinirii serviciului de transport public local de c'ălători prin curse regulate 1n 
municipiului Slatina - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi comisiei de specialitate nr.3 din cadrul 
consiliului local al municipiului Slatina. 

10. Proiect de hotărâre referitor la: aprobare regulament de organizare, program şi 
cheltuire sume pentru organizare manifestare — concurs „Disney Cup", ediţia a XIV-a-
iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei de 
specialitate nr.1 şi comisiei de specialitate nr.7 din cadrul consiliului local al 
municipiului Slatina. 

11. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar Parohiei Sf. 
impăraţi — Sopot - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi comisiei de specialitate nr.7 din cadrul consiliului 
local al municipiului Slatina. 

12. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar Parohiei Adormirea 
Maicii Domnului - iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare 
comisiei de specialitate nr.1, nr.3 şi comisiei de specialitate nr.7 din cadrul consiliului 
local al municipiului Slatina. 

13. Proiect de hotărâre referitor la: acordarea unui sprijin financiar Parohiei Sfântul 
Ştefan- iniţiator primarul municipiului Slatina, a fost transmis spre avizare comisiei 
de specialitate nr.1, nr.3 şi comisiei de specialitate nr.7 din cadrul consiliului local al 
municipiului Slatina. 

14. Proiect de hotărâre referitor la: darea 1n folosinţă gratuită către Universitatea de 
Ştiinţe Agronomice şi Medicină Veterinară Bucureşti, a unor spaţii din cadrul 
imobilului situat in municipiul Slatina, strada Strehareţi nr. 150, jud. Olt, ce aparţine 
domeniului public al municipiului Slatina — iniţiator pentru Primar- viceprimar Gigi 
Ernes ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi 

comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 
15. Proiect de hotărâre referitor la: inchirierea locuinţei de necesitate situată in 

municipiul Slatina, str. Dorobanţi, nr. 21, bl. 21, sc. A, ap. 2, către doamna Staicu Ileana 
- iniţiator pentru Primar viceprimar Gigi Ernes VILCELEANU, a fost transmis spre 
avizare comisiei de specialitate nr.1 şi comisiei de specialitate nr.3 din cadrul consiliului 
local al municipiului Slatina. 

16. Proiect de hotărâre referitor la: aprobarea transferării mijloacelor fixe, obiectelor 
de inventar şi alte bunuri necesare desPăşurării activităţii creşelor, de la Direcţia de 
Asistenţă Socială Slatina la unităţile de Invăţământ preşcolar cu program prelungit, 
cărora le-au fost arondate creşele - iniţiator pentru Primar viceprimar Gigi Ernes 
ViLCELEANU, a fost transmis spre avizare comisiei de specialitate nr.1 şi comisiei 
de specialitate nr.4 din cadrul consiliului local al municipiului Slatina. 

17. intrebări şi interpelări. 

Conisfantin S lan Emil MOŢ 


